expiret reponito, usq; quo omnia conficiantur. Interea ℞ Agarici optimi albissimi, atque in longa rectaq; capillamenta fissilis, frusta electa: ab his scobē deradito ad ℥ i. sed quia non facile per se tunditur, neq; etiā cū aliis, propterea quod in pulverem volatilem resolutus evanescit, ita ut multum ponderi eius decedat, ideo ad scobem Agarici prædictam infunde optimū vinum, & fac Trochiscos minutos in tepida umbra exiccandos: exiccatos minutissime contundito, atque per cribrum excernito angustissimum: excerni deinde Agarici cape pondus, quod requirit compositio, videlicet ℥ xij. & prædicto pulveri summa diligentia cōmisceto: quo facto,

℞. Opium

Succum Glycyrrhizæ

Myrrham Acaciam

Gummi Hypocistida.

Concidito omnia in minutas partes & mistis superinfundito vini optimi quantum dissolvendis atque eliquandis succis satis fore conieceris: exprimito: postea per raram colam liquefactam & modice calefactam pultriculā colato, ita ut nihil præter sordes in colo remaneat. Quod si succi & liquores isti sordidi & surculis foliisq; pleni fuerint, ponderi eorum aliquid addendum esse facile æstimare quis potest, quod in sequentibus densatis liquoribus

E 5

etiam

etiam observandum est. Deinde

℞. Galbanum

Opopanacem & Sagapenum. hæc affuso optimo vino, modeste supra prunas dissolvantur, & per rarum linteum fortiter exprimantur: his dissolutis,

℞. Thus masculum

Bitumē Iudaicum. terantur quam minutissime poterunt, addendo Terebinthinā, & sincerissimam, aut ex scobe ac sordibus expressam Styracem: dissolvantur leno admodum igne, cū mellis despumati sufficienti copia; & ita calidā pulticulā postea cū reliquis calentibus misceto, & diligēter rudicula agitato, ne rursus in grumos concrecant Thus & Bitumē, ubi refluxerint: quapropter aliquid de contusorum pulvere est admiscendum.

Quod si hoc modo dissolvere, & miscere diffidas, Bitumen & Thus una cū reliquis aridis tundito, & tantum Styracem atque Terebinthinam dissolvito, atque melli despumato calenti admisceto. his factis,

℞. Cinnamomum

Malabathrum [*aut eius succedaneum*]

Cassiam fistulam veram

Trochiscos Hedychroi

Spicam Nardi Indicam; & simul tundito in tenuissimum pulverem:

Postea

℞. Crocum

Rheon

Rheon sive Rhaponticum, (id est, quod
 hodie Rhabarbarum vocatur;) & unum
 quodq; seorsum tūdito, deinde iis misce-
 to Trochiscorū Hedychroi Cinnamomi
 Casiæ Spicæ Nardi
 Croci & Rhei Pontici, pulveres, diligen-
 tissime.

Postea

℞. Mel optimū & aromaticum, quale è
 Lithuania Dantiscum affertur: despume-
 tur sedulo: despumati postremo mellis su-
 me ℥ xiii. ʒ vj. ex eo modicum infunde in
 amplum ahenum ex aurichalco factum, &
 insperge paulatim commistos paulo ante
 Trochiscorum Hedychroi, Cinnamomi,
 Casiæ, Spicæ, Croci & Rhei Pontici pul-
 veres; alternis vicibus mel despumatum
 tepidum, atque pulveres iniiciendo: quæ
 diligentissime interim pistillo ligneo agi-
 tanda sunt. Cum hæc optime fuerint cō-
 mista, & floridum puniceumque colorem
 contraxerint, inticito Lemniam terram
 antea subtilissime per se, deinde cū vino
 tritam, & una etiam Chalcitida assatam;
 quam hoc modo assabis: Accipe purissimæ
 Chalcitidis circiter ʒ ii. eā in fictile non
 ita profundū iniectam, supra prunas po-
 nito, donec liquefiat & bulliat: deinde
 ab igne auferro, & abiicito id quod in su-
 perficie durū est atq; rufescit, & ex medio
 eius sume ʒ iiij. & cum vino tritam atque

E 6

dissolu-

dissolutam medicamento admisce. Postea paulatim etiam infundito tepefactos liquores & succos quos anrea in vino dissolvisti; alternis vicibus succos, mel & reliquos pulveres, quos primo contrivisti, iniiciens; simul etiã admisce Styracem, Terebinthinamque & Opobalsamũ; ita ut omnia exactissime admisceantur: atq; sigillatim mel & pulveres commisce, donec universa unita & in unam substantiã redacta sint; assidue agitando, ne grumi aliqui relinquuntur, aut nodi.

Postquam vero optime totã confectio-
nẽ miscueris, indito in vas ex densa materia factum, videlicet ex plumbo albo, quod hodie stannum appellant: oportet vero ut tertia aut quarta pars vasis relinquatur vacua, ut effervescentes medicamentum attollere se queat, nec effluat. Reponendum autem est hoc medicamentum, donec ferveat, in tepido & sicco loco: postquã vero subsederit, in frigido & sicco loco conservandum erit. Porro ego hac ratione præparavi Theriacen: alii vero paulo aliter cõficiunt. Sed omniũ pessime faciunt, qui succos & liquores & reliqua omnia simul tundunt, & postea tufum pulverem impuro melli incoquant. Animadvertendum etiam est, ne vini plus quam opus sit liquoribus & succis dissolvendis adfundatur. Nã si ultra modum vinũ succis

cis addatur, situm cōtrahet Theriaca: propterea etiam non cōsuevi Casiam, & Crocum, & Cinnamomum vino peimiscere, sed mel. nam aquosius est vinum nostras. quod intelligentes quidam ex recentioribus, qui de Compositis medicamentis scripserunt, iubent pro vino accipere cōctū mustum, hoc est, sapam, passam aut defrutum. quibus tamē non assentior. Nam hęc vina sunt spissiora, quam ut in eis cōcreti atq; densati succi, & liquores dissolvi queant. Nam eius tantum rei gratiavinum Antidoto huic permiscere soliti sunt veteres. quos & nos imitabimur.

Hac descriptio est sumpta ex Aëtio: paulo post ponetur ea quam transuli ex Græco carmine Andromachi senioris.

V I P E R A E serpentes sunt in Italia: inde etiam facti ex eis Trochisci petendi sunt.

T R O C H I S C I Hedychroi, inferius in Trochiscis describentur.

P I P E R I S nigri. *Andromachus senior, qui inventor est huius compositionis, hoc loco habet P I P E R longum, in Carmine Elegiaco Græco.*

S C O R D I I Cretici. Optimum Scordium nascitur in Creta insula: nos interim nostrate utamur, satis efficaci. Porro verum Scordium herba est Chamædrii similis, odore aliquo Allii; & nullo modo Allium silvestre, ut hactenus magno errore crediderunt: nascitur in Saxonia, quemadmodum & circa Nurembergam.

110 CONFECTIO NES

BUNIAS, id est, *Napus*; quid vero sit *Napus*, dictum est in *Diasatyrio Mesue*, & antea etiam.

MYRRHAE *Troglodytica*. *Troglodytae* populi sunt *Arabibus* vicini, apud quos optima nascitur *Myrrha*.

OPOBALSAMO vero caremus: ideoque eius loco accipiendum est succedaneum aliquod, veluti est oleum *Garyophyllorum*.

CROCI *Cilicis*, id est, in *Cilicia Asia* regione nati, & idem est quod *Crocus Orientalis*.

RHAPONTICUM hoc loco significat *Rhabbarum*. nam magna illa radix quam hodie *Rhaponticum* vocant, falso hoc nomen habet.

COMÆ sunt folia & flores plantarum.

PIPERIS *longi*. *Andromachus senior* hoc loco habet **PIPER** *nigrum*: *Junior* vero *Andromachus*, id est, *Senioris* filius, ordinem *nigri* & *longi* *Piperis* invertit, quem in hac compositione sequimur, paulo post etiam *Senioris* *Theiacen* adscripturi.

DICTAMNUS *Creticus* folia habet alba, lanugine obducta, gustu acria ut *Thynus*: affertur rursus ex *Creta* insula ad nos.

CASIA fistula hoc loco significat *Casiam* ligneam veram, que iam iterum affertur, estque *Cinnamomo* similis.

POLIUM *montanum* duplex est: unum pluribus surculis fruticosum, ac humi sparsum: alterum candidius, & rectius se attollens. Maius nascitur apud nos; minus affertur ex Monte

Monte Pessulano: & ha sunt veri polii species, & totam hiemem vivens, ut *Lauendula* aut *Thymus*. Vulgo non habuerunt verum *Polium Pharmacopola* usque ad hoc tempus.

STYRAX, id est, *Storax calamita*. Accipienda autem est hoc loco purissima eius resina in micis concreta.

SESELIOS, id est, *Sileris montani*. Dicitur autem *Massiliense*, à provincia *Massiliensi*, in qua provenit optimum.

THLASPI est species agrestis *Nasturtii*, quae passim nascitur secus vias, semine rufo, sapore acris & glutinoso: quod ut habeant diligenter curent *Pharmacopola*. Vocatur Germanice *Wege-ressen*.

CHAMÆPITYS vera est *Iva*. herba est tenuibus foliis, floribus parvis & luteis: nascitur copiose ad *Rhenum* in *Franconia*, in vineis & agris quiescentibus, praesertim *Spira*, *Wormacia*, & *Wirtzburgi*, & aliis locis.

MALABATHRUM est *Folium Indicum*, cuius succedaneum est *Spica*, tam *Indica*, quam *Cellica*.

MEU, seu potius *Meum* non habemus: loco eius sumimus *Seseli Creticum*, id est, *Bervvurtz*, aut potius *Sison* hoc loco: inferius enim sequitur *Daucus Creticus*.

SIGILLUM Lemnium, id est, terra *Sigillata*, quae signatur in *Lemno* insula, in qua effoditur haec terra: in cuius defectu sumatur *bolus Armenus Levanticus*, [seu *Orientalis*.]

CHAL-

C **CHALCITIS** hodie non à quorvis cognoscitur: est autem Vitrioli nativi species. Hac qui carent, accipere possunt Vitriolum viride optimum, quale est Goslavianum in Saxonia. Porro Andromachus mihi videtur Calcitida Theriaca miscuisse, nigri coloris gratia: qui color ab omnibus in Theriaca requiritur sine aliqua ratione. Mihi itaque videtur non necessario eam addi. Nam horribili & aruginoso sapore totam compositionem inficit. At cum ego aliquando in Theriaca compositionem non adiecisssem Chalcitida, saporem gratiorem acquisivit hoc medicamentum. Consulantur igitur hac de re Doctores Medici.

A M O M O vero cavemus: eius loco accipimus Carpesium, aut Acorum verum, id est, nostrum Calamum aromaticum.

A C O R U S verus, est illa radix quam hodie falso vocant Calamum aromaticum.

A C A C I A, succus est fustus ex arbore, è qua distillat gummi Arabicum. Loco eius accipimus silvestrium Prunellorum succum inspissatum.

G U M M I vermiculati, id est, Arabici gummi, quod concretum est in grumos vermium figura.

D A U R C I Cretici vice accipere licet Seseli Creticum, id est, Berberitz; videlicet radicem eius.

S A G A P E N U M hodie vocant Serapinum; quod in Perside optimum provenit. Senior Androma.

Thromachus Sagapeni habet 3 iiij.

Junior vero tantum 3 ij.

ARISTOLOCHIA tenuis, id est, Aristolochia nostra longa vulgaris.

P. G. SCHOL.

Abrotoni] hanc dictionem, in Aëtio à Crna-
rio verso, non reperit. A

Rhaponticum.] Id ipsum à Rhabarbaro
differre, alibi diximus. Radix autem illa magna
que Rhapontici nomine in officinis passim prostat,
Centaurium magnum Dioscoridis est. B

Chalcitis.] Chalcitida commode ac necessa-
rio semper Theriaca immiscendam esse, una cum
L. Fuchsio, & Franc. Apolline censemus: Simul-
que somnium esse, aruginosum & horridum eius
saporem in Theriaca præ cæteris perferri, ut ima-
ginantur nonnulli, scimus & dicimus. Rationibus
autem hac aliisque, quæ scholii profero, confir-
mare, compendii egestas cum non permittat, in
nostrum opus, si fauerint Superi, ea omnia asser-
vantur. C

Theriaca in omnibus antidotis ob mul-
tiplicè usum potiores partes obtinet. Est
enim famosa & salubris contra genera æ-
gritudinū plurima. Valet enim ad graviſsi-
mas passiones totius corporis humani:
Epilepticis, catalepticis, apoplecticis, ce-
phalalgicis, stomachicis, hemicranicis
prodest. Ad raucedinem vocis, & constri-
ctionem pectoris optima est: arteriacis,
asthma-

aſthmaticis, hæmoptoïcis, iſtericis, hydropicis, peripneumoniacis, ilioſis, & vulnera in inteſtinis habentibus: Nephriticis, calculoſis & colicis ſubvenit. Mēſtrua educit, & fœtum mortuum expellit. Lepras, & variolas, & frigus periodicum, & cæteras paſſiones inveteratas emendat. Præcipue contra omnia venena & ſerpentium morſus & reptilium valet. Sed diverſa eſt eius doſis pro quantitate & qualitate uniuſcujuſque paſſionis. Omnem defectionem ſenſuum relevat. Cor, cerebrum, hepar, ſtomachum conforrat. Totū corpus incorruptum ducit & cuſtodit.

Theriaca Andromachi Senioris è carmine eiufdem elegiaco translata.

℞. Trochiſcorum Scilliticorum ꝓ xlviij.
 Trochiſcorū Theriacorum Piperis longi
 Liquoris Papaverini [*id eſt, Opii*]
 Magmatis Hedychroi ana ꝓ xliiij.
 Foliorum Roſarum ſiccarum
 Iridis Illyricæ [*id eſt, Ireos*]
 Cyanæ Glycyrrhiſæ
 Seminis Buniadis [*id eſt, Napi, vulgo Beyerſche rublein*]
 Scordii
 Liquoris Baſſami [*loco cuius olei Garyophyllorum*]
 Cinnamomi Agarici ana ꝓ xij.
 Myrrhæ

- Myrrhae Costi Croci Coricii
 Casiae [*id est, Cassia lignea vera, aut succedanei
 eius*]
 Nardi Indicae
 Iunci Arabici [*id est, Schœnanthi*]
 Thuris [*videlicet masculi & electi*]
 Piperis candidi Piperis nigri
 Comarum Dictamni [*id est, foliorum & fla-
 rum Dictamni Cretici veri*]
 Marrubii
 Rheii [*i. quod hodie vocatur Rhabarbarum*]
 Stœchadis
 Petroselinii [*id est, seminis eius*]
 Calaminthæ [*i. Calaminthi montani tenui-*
 Lachrymæ Terebinthi Libytiadis [*folii*]
 Zingiberis
 Quinquefolii [*i. radicum eius*] ana ʒ ʒj.
 Polii [*videlicet montani & albi, quod è Lugdu-
 no affertur*]
 Chamæpityos
 Stryacis [*i. Storacis calamita, sincera & electa*]
 Mei [*quod vulgo Meiu vocatur*]
 Amomi racemosi [*aut succedanei eius, ut su-*
 Nardi Galaticæ [*id est, Celtica*] (pra)
 Rubricæ Lemniæ [*id est, terra sigillata vera,
 aut Boli Armeni, ut supra*]
 Phu Pontici
 Chamædryadis Creticæ [*i. Chamædryos vera*]
 Foliorū Malabathi [*eius loco ponatur Maciu*]
 Chalcididis rostræ
 Radicis Gentiadis [*id est, Gentiane*]

Anisi

Anisi Succo Hypocistidis
 Fructus Balsami [*id est, Carpobalsami; pro
 quo etiam succedaneum sumatur, sicut supra
 facta est mentio*]

Gummi splendorum Seminum Foeniculi
 Cardamomi Indici [*id est, minoris*]
 Sefelios tenuis Lachryma Nigra spinæ
 Thlaspios Hyperici Ammios

Sagapeni ana ℥ iiij.

Castorei Aristolochiæ tenuis
 Seminum Dauci Bituminis

Liquoris Panacis [*id est, Opopanacis*]

Centaurii [*videlicet minoris*]

Chalbanidis pinguis [*id est, Galbani recentis
 & puri*] ana ℥ ii.

Confice cum vino & melle, Haftenus An-
 dromachus.

Vini autem tantum accipias, quantum li-
 quoribus & succis dissolvendis satis fore
 conieceris, ut proxime dictum est. Mellis
 vero optimi accipe ℥ xiiii. ℥ iiij. ita detra-
 his Mellis ℥ iij. de priori Theriaca, quia
 huic desunt Abrotani & Acori ana ℥ iij.

Confice autem & hanc Theriacam ut
 proximam.

*Andromachus, Nervonius medicus, primum con-
 didit medicamentum hoc, eique declarationem
 heroicis carminibus descriptam, nuncupavit. sed
 Galenus mutata forma, compositionem reddidit
 meliorem.*

TROCHISEI Theriaci, sunt Trochisci
 de

de vipera sive de Thiro, ut hodie vocant.

MAGMA hedychrom, i. Trochisci hedy-
chroi, quos Avicenna vocat Alindaracaron: quo-
rum compositionem in tractatu de Trochiscis in-
quire.

CYANEÆ, id est, Carulea vel nigra Glycyrrhizæ, seu, ut hodie vocant, Liquiritia, qua nigrum colorem habet. Intelligit autem Andromachus succum Glycyrrhizæ.

CROCUS Coricius, id est, in Corico Siciliae monte nati, hoc est, Croci Orientalis.

LACHRYMÆ Terebinthi Libyftiadis, id est, Resina Terebinthina Libyca, in Libya Aphrica regione nata. Eius loco nos accipere possumus Laricus resinam, qua ubique in Germania Terebinthina improprie vocatur.

MEI loco, quo caremus, possumus accipere Selsi Creticum, id est, Berovurtz; aut semen nigrum & odoratum, quod hodie vocant improprie Amomum, veteres autem Sison.

PHU Ponticum, non est Valeriana vulgaris, sed ea herba qua in Hestia vocatur Theriacskraut, vel Gartenseliunck.

MALABATHRUM non habemus: eius loco accipe Spica Romana radículas, vel Spica Romana & Macis ana partes aequales, ut Arabes præcipiunt; vel Casiam Leoneam veram.

RADICIS Gentiadis, id est, Gentiane, à Gentio Illyrici rege sic appellata, qui eam primum invenisse creditur.

GUMMI splendidi, i. mundi, sinceri & translucidi,

lucidi, videlicet Gummi Arabici cognominati.

NIGRA vel cerulea spina, est arbor quæ alias dicitur Spina Ægyptia, ex qua manat gummi Arabicum. Per lachrymam vero eius Andromachus intelligit succum eius, qui Acacia vocatur, & fit ex fructu siliquaceo huius spinæ: eius loco accipimus succum Prunellorum agrestium.

SESELI tenue, est Sesele Creticum, quod ex omnibus speciebus Seseleos minimum & tenuissimum est. Germanice vocatur Bervvurtz. Potest tamen etiam vulgare intelligi.

DAUCUS, id est, Daucus Creticus. Hoc loco eius vice accipe semen Pimpinella nostrati, aut radices Seseleos Cretici. nihil enim refert, quibus accipiantur in hanc compositionem. Est autem Sesele Creticum, quod Germ. vocatur Bervvurtz.

ARISTOLOCHIA tenuis, est illa quæ apud nos nascitur, longa cognomento, cuius radices gracilitate sua & longitudine imitantur samentæ vitium.

Theriaca Diatessaron D. Mesue.

℞. Gentianæ Baccarum lauri Myrt hæ
Aristolochiæ rotundæ ana ℥ ij.
Mellis despumati optimi ℥ ij. id est, ℥xxiiij.

DIATESSARON, hoc est, ex quatuor simplicibus composita.

ARISTOLOCHIA rotunda, non est illa
radix

radix quam nos Helveticam vocamus: sed alia
multo maior & tuberosa, intus solida, colore buxi
flava, odore & sapore similis Aristolochia longa
nostrati. Affertur ex Italia & Helvetia.

THERIACA antidorus Diatesaron
ad affectus frigidos, tum cerebri, ut epi-
lepsiā, paralysem, spasmus cynicum: tum
ventriculi, ut inflationem, & ab ea dolo-
rem, tardam concoctionem: tum denique
hepatis, ut hydropem, cachexiam, obstru-
ctionem. Præterea morlui Scorpionis, &
potioni veneni confert.

*Mithridatium ex Damocratis Græco
carmine in Latinam linguam
translatum.*

℞. Myrrhæ Arabicæ Troglodytidis
Croci Agarici Zingiberis
Cinnamomi Spicæ Nardi
Thuris [videlicet electi]
Thlaspios ana ʒ x.
Seseli
Opobalsami [aut olei Garyophyllorum]
Schœni [idest, Squinanthi, ut hodie vocant]
Stœchadis Terebinthinæ Chalbanæ
Costi [videlicet veri & aromatici]
Piperis longi Castorei Pontici
Succi Hypocistidis Styrcis bonæ
Opopanacis

Folii

Folii Malabathri recentis [*aut succedanei eius*] ana ꝓ viij.

Cassia nigra [*lignea aut succedanei eius*]

Polii Piperis albi Scordii

Seminis Dauci Cretici

Fructus Balsami [*aut succedanei eius*]

Cypheos Bdellii ana ꝓ viij.

Nardi Celticæ purgatæ Gummi

Petrofelini [*id est, seminis eius*]

Opii papaveracei

Cardamomi Seminis Fœniculi

Gentianæ Foliorum Rosarum

Dictamni Cretici ana ꝓ v. boni ponderis.

Anisi Arii

Acori [*sive Calami aromatici*]

Phu Sagapeni ana ꝓ iij.

Mei Athamantici Acaciæ

Ventris Scinci [*videlicet veri*]

Fructus Hyperici [*id est, summitatum eius*]

ana ꝓ ij. ß.

Vini quantum sufficit.

Mellis mensuram convenientem.

VINI quantum sufficit, id est, quantum satis est succis & liquoribus dissolvendis.

MELLIS mensuram convenientem.] In Græco est ὀβάρη ἢ ὀβάρη, quod idem significat. Sint autem mellis optimi odorati & despumati ꝓ ix. ꝓ viij. ꝓ ij.

CIPHI sunt Trochisci qui ad odorem suffragantur. eius compositio habetur in tractatu de Trochiscis.

N A R-

NARDUS *Celica, est Spica Romana. Pur-
gata, id est, à paleis, terra & sordibus munda-
ta. Radices eius tantum debent accipi.*

ARIUM, in Græco est *A'ε'is*, id est, *Arius*, quod
nomen apud nullum alium auctorem in Mithri-
datio scriptum invenitur. Intelligit autem Da-
mocrates per *Arionem*, sive *Arium*. *Aron*, id est,
Arum, quantum ego ratiocinari possum. nam
Aron egregiam facit contra venenata medici-
nam.

ACACIA vera *caremus*: accipe ergo loco
eius succum *Prunellorum* diligenter spissatum;
aut alium quendam, quem Doctores substi-
tuunt. Nos inferius ponemus *Acaciam succeda-
nam*.

P. C. SCHOL.

Arii] *Asari* potius legendum esse, ex Græcis
nonnullis exemplaribus, existimo.

MITHRIDATICUM proximum est
in qualitate & virtute *Theriaca*, & parum
differunt, nisi forte quod *Theriaca* est
parum calidior, & potentior contra vene-
na serpentum. Curat omnes passiones ca-
pitis virorum vel mulierum, si fuerint ex
frigidityte: & maxime melancholicis &
timidis, epilepticis & hemicranicis con-
fert, & dolorem supercilii patientibus
& lachrymantibus oculis: & ad omnia
capitis vitia vel aurium subvenit. Den-
tium doloribus & palato, & omnibus vi-
tiis